

Læge indstillet til heltepris

Vejles politimester har indstillet overlæge Finn Mathiesen, der hoppede i fjorden og reddede selvmorder, til heltebelønning

Af Mie Sparre

Vejles politimester, Claus Nørøxe, har indstillet overlæge Finn Mathiesen fra Vejle til »Carnegies Belønningsfond for Heltemod«. Dermed kan røntgen-lægen fra Vejle være heldig at komme i både historisk og flot selskab. Hvert år i november udde-

ler den historiske fond nemlig belønninger til danske helte, der har reddet andres liv – normalt i portioner på 10.000 kroner.

Finn Mathiesen indstilles til dusøren, fordi han for snart ti måneder siden resolut hoppede i Vejle Fjord og reddede den 34-årige Tine Kallmayer Mikkelsen, der var sprunget ud fra Vejlefjordbroen. Det er Tine Kallmayer Mikkelsens mor, Gerda Overby fra Kjellerup, der har bedt politimesteren foretage den officielle indstilling. Det er nemlig kun lokale myndigheder, såsom politimesteren, der kan indstille kandidater til Carnegie-fondens bestyrelse.

Vejle Amts Folkeblad har tidligere fortalt om Finn Mathiesens redning af den 34-årige, der var mor til tre små piger på to, fem og seks-et-halvt år. Tine Kallmayer Mikkelsen overlevede takket være den hurtige indsats sit selvmordsforsøg, men døde 19 dage senere af indre kvæstelser.

Dyb respekt

Alligevel er Gerda Overby dybt taknemmelig over, at Finn Mathiesen uden tanke for egen sikkerhed svømmede ud og reddede datteren i land. Det betød nemlig, at Gerda Overby fik mulighed for at tage afsked med sin datter, og

især at de små piger fik mulighed for se deres mor på sygehuset og vænne sig til tanken om, at hun var meget syg og skulle dø. De 19 dage, som Vejle-lægens redningsindsats købte familien, har Gerda Overby tidligere i avisen beskrevet som »de vigtigste i hendes liv«.

Politimester Claus Nørøxe fortæller, at det er med glæde, han har indstillet Finn Mathiesen til helteprisen.

– Allerede kort efter episoden kontaktede jeg Finn Mathiesen for at gøre opmærksom på, at vi virkelig påskønnede hans indsats og udtrykte respekt for hans uselviske optræden,

siger Claus Nørøxe.

Finn Mathiesen, der til daglig er overlæge på røntgenafdelingen på Vejle Sygehus, føler ikke selv, at han er specielt heltemodig.

– Man ved nok aldrig, hvordan man vil reagere i sådan en situation. Jeg reagerede bare spontant, fortalte Vejle-lægen således, da han blev interviewet om redningsindsatsen.

Rig godgører

Carnegies Belønningsfond for Heltemod har navn efter den skotsk-fødte amerikanske industrimagnat Andrew Carnegie. Han levede fra 1835 til 1919 og arbejdede sig op fra bybud til

mangemillionær i stål- og olie-branchen i USA.

Selv efter nutidens forhold rådede Andrew Carnegie over en enorm formue. Pengene brugte han blandt andet til at oprette en række støttefonde inden for undervisning og forskning.

Han var også meget interesseret i at støtte internationalt samarbejde for at forebygge krig. Den del af Andrew Carnegies godgørenhed førte til oprettelse af fonde i flere lande.

I Danmark eksisterer Carnegies Belønningsfond for Heltemod fortsat. Den uddeler hvert år en række dusører på 10.000 kroner.